ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU AUTOMATYKI I APARATURY POMIAROWEJ „MERA"
Łukasiewicz - PIAP
111111 111111 I
100 0 00011560
Krajowy System
Automatyki i Pomiarów
• •••••.. ET W LTT
zastosowań części centralnej

Producent: M ERA-ELMAT , ul. Ślężna 110/128, 53-111 Wroclaw
13
Sposób zamawiania
W zamówieniu na zasilacze AZS-21M i AZS-50M, skierowanym do producenta
należy podać typ zasilacza.
4. ZASILACZE DLA PODSYSTEMU INTELDIGIT PI
Podsystem INTELDIGIT PI wymaga zasilania stabilizowanego 24 V i 5 V oraz
niestabilizowanego 24V i 12 V .0becnie,dla potrzeb podsystemu PI, produkuje
się w małych seriach (OBR MERA-POLTIK , Łódź) 2 typy zasilaczy 5 V i
2 x 24V. Mają one konstrukcję modułową (kaseta 19"). Podstawowe dane obu
zasilaczy są zamieszczone w tablicy 3.
Tablica 3
Podstawowe dane techniczne zasilaczy ZS 5/10 L
oraz ZS 2 x 24V/1,5 PI(podsystem INTELDIGIT PI)
Zasilacz
Parametr
ZS 5/10 L ZS 2 x 24 V/1,5 PI
Wartość znamionowa napięcia 5 V 2 x 24 V
Dopuszczalne obciążenie 10 A 1,5 A
Granice uchybu <, 1%
Błąd dodatkowy termiczny <0,5 %/10 K <0,5 %/10 K
Temperatura otoczenia +5°...+60° C
O
+5...+60
o
C
Napięcie zasilania
+10%
220 V
-15 %
+10%
220 V
-15 %
Tętnienia (wartość międzyszczytowa) 25 mV 24 mV
Amplituda stanu nieustalonego, przy r
skokowej 100 % zmianie obciążenia ...< ,3 % <5 %
Maksymalny prąd wyjściowy 12 A 28,8 A
Zabezpieczenie elektroniczne elektroniczne nad-
nadprądowe prądowe
Typ obudowy TP3-0310 TP3-0308
Wymiary 220x 168x 158 178 x 160 x 158
Ciężar 6 kG 5.2 kG
Pobór mocy 110 V •A 120 V •A
Moc właściwa 8,33 W/kG 13,8 W/kG
Moc właściwa objętości 8,56 W/dm3 12,32 W/dm3
Sprawność >45 % >60 %
Zasilacze te spełniają wymagania normy PN-74/M -42020.
14
Producent: ZD OBR MERA-POLTIK, ul. Piramowicza 11, 90-950 Łódź
Sposób zamawiania
W zamówieniu na zasilacze ZS 5/10 L i ZS 2 x 24/1,5 PI, skierowanym do pro-
ducenta należy podać typ zasilacza.
5. ZASILACZE SYSTEMU MASTER
W systemie sterowania sekwencyjnego MASTER przeznaczonym dla energetyki
są przewidziane moduły stabilizująco -zasilające, dostarczające napięć 5, 12
1 24 V.
Ze względu na znaczną liczbę zasilanych obiektów (stąd problem mocy traconej
w układach zasilających i odprowadzania ciepła), a także konieczność wprowa-
dzenia baterii rezerwowej (wymagana znaczna niezawodność), zdecydowano się
na zastosowanie układu z przetwarzaniem na podwyższoną częstotliwość.
Opracowane przez Instytut Automatyki Systemów Energetycznych we Wrocła-
wiu zasilacze wymagają zasilania napięciem stałym 60 V, które jest przetwa-
rzane na napięcie impulsowe o częstotliwości ok. 25 kHz,przy pomocyukladuklu-
czującego. Następnie to napięcie jest transformowane przy pomocy transforma-
tora z rdzeniem ferrytowym, prostowane i jednocześnie stabilizowane.
Na zasilanie napięciem 60 V, a nie 220 V zdecydowano się z powodu trudności
związanych z nabyciem importowanych tranzystorów wysokonapięciowych. Na-
pięcie stałe 60 V jest dostarczane w systemie MASTER z centralnego prostow-
nika trójfazowego, zasilającego wszystkie zasilacze układu. Prostownik ten
pracuje buforowo z awaryjną baterią akumulatorów.
Zasilacze wymagają dodatkowych napięć pomocniczych stałych 5 V i 12 V,onie-
wielkim poborze prądu (200 mA i 20 mA).
System zasilaczy opracowany przez Instytut Automatyki Systemów Energetycz-
nych ma 3 zasilacze oraz zasilacz napięć pomocniczych 5 V i 12 V. Jeden za-
silacz pomocniczy jest przeznaczony do zasilania 10 zasilaczy glównych.Pods-
tawowe dane techniczne zasilaczy głównych i pomocniczych są podane w
tablicy 5.
Przy obliczaniu sprawności i mocy właściwej zasilaczynie uwzględniono spraw-
ności i ciężaru transformatora i prostownika 60V.
15
-
Tablica 4
Zasilacze systemu MASTER
Zasilacz
Parametr MA-4011 MA-4012 MA-4013
MA-4004
Cpomocniczy)
Wartość znamiono-
wa napięcia 5 V 12 V 24 V 5 v ; 12 V
Dopuszczalne ob-
ciążenie 7,5 A 3 A 1,5 A 2 A ; 0,2 A
Granice uchybu 1 % 1 % 1 % 1 % ; 1,6 %
Napięcie zasilania 60 V
10I
5 :i: 60
+10%
V-15 %
+10%
60V 15
%
±10%
60V 15
V-15 %
Częstotliwość Częstotliwość klu-
czowania 25 kHz 25 kHz 25 kHz 10 kHz
Napięcie pomocni-
cze 5V 1-5%; 12V ±5% 5V1-5%; 12V 1.5% 5V-±5%; 12V-±5% -
Pobór prądu na-
pięć pomocniczych <150mA ; 5 mA <150mA ; 5 mA 450mA ; 5 mA -
Pobór mocy 60 W 60 W 60 W 27 W
Sprawność 62,5% 70% 75% ok. 50%
Wymiary 159x156x34 159x156x34 159x156x34 159x156x17
Moc właściwa 44,5 W/dm3 42,7 W /dm3 42,7 W/dm3 29,4 W/dm3
Ciężar 0,5 kG 0,5 kG 0,5 kG 0,3 kG
Moc na jednostkę
ciężaru 93,8 W/kG 90,0 W/kG 90,0 W/kG 41,3 W/kG
Zasilacze spełniają wymagania normy PN-74/4 -42020.
Producent: Instytut Automatyki Systemów Energetycznych, ui. Wystawowa
51-618 Wroclaw
Sposób zamawiania

Zasilacze spełniają wymagania normy PN-74/M -42020.
Producent: MERA-ELMAT, ul Ślężna 110/128, 53-111 Wroclaw
Sposób zamawiania
Zasilacze M ZS-1, MZS-2, M ZS-3, M Z6-4 należy zamawiać bezpośrednio u
producenta. W zamówieniu należy podać typ zasilacza.
7. ZASILACZE SYSTEMU EFTRONI K
We Wroclawskim Przedsiębiorstwie Pomiarów i Automatyki Elektronicznej
MERA-ELMAT opracowano zasilacze, które służą do zasilania układów steru-
jących, rejestrujących, wskazujących i silników przesuwu taśmy, w rejestra-
torach systemu EFTRONIK.
Wykonywane są cztery różne wersje omawianych zasilaczy AZS-113. AZS-114,
AZR-113 i AZR-114, te ostatnie z rezerwacją baterjną. Konstrukcję mecha-
niczną zasilaczy stanowi kaseta 19", o wysokości 411. Podstawowe parametry
zasilaczy są podane w tablicy 6.
Producent: MERA-ELMAT, ul. Ślężna 110/128, 53-111 Wroclaw
Sposób zamawiania
W zamówieniu na zasilacze AZS-113, AZS-114, AZR-113 , AZR-114 skiero-
wanym do producenta ,należy podać typ zasilacza.
18
g
O
H
4-1
E
a)
(f)
cf)
N
N
Ej
Cr)
Ej
Ej
ra.
W
O
Ej
7:1
O
P-1
• • - •
CO
N
3
.1 O
C) :i
S .0
N N
g t4
-2 C
al s0 ... , . , ,, . °. ',
•
w ..
F ,,-.)
N
a.,
N. CO g NW
N.oli,' E
E 4,-„; N
g
o I
..!..
.....
.0
ar o
trl.
•u
.
.2
o
u
F
W
o .
W
NJ.
...7.. O
a. rd 04 N
o d

158 x 88 x 200
Producent: MERA-ZAP-MONT , ul. Krotoszyńska 35, 63-400 Ostrów Wlkp.
Sposób zamawiania
W zamówieniu na prostowniki PR skierowanym do producenta należy podać ro-
dzaj modułu prostownika i jego oznaczenie oraz kolor płyty czołowej. Zamówie-
nie należy uprzednio uzgodnić z producentem.
21
Tablica 9
Podstawowe parametry stabilizatorów ST
Symbol Oznaczenie
U
wy
V
I
wy
A
U
we
V
Gabaryty
mm
Moc wlaści-
wa(bez trans-
formatora z
prostowni-
kiem) 3
W/dm
ST 5V 1,5A EC-1031/Y402 5 1,5 12,5 178x 88x 200 1,19
ST 5V 5A EC-1031/Y401 5 5 12,5 178 x 88x 200 3,99
ST 5V 7,5A EC-1031/Y408 5 7,5 12,5 178x 178x 200 2,99
ST 5V 10A EC-1031/Y409 5 JO 12,5 178 x 178x 200 3,99
ST 5V 15A EC-1031/Y406 5 15 12,5 178x 178x200 5,99
ST 11V 1,5A EC-1031/Y415 11 1,5 20 178 x 88x 200 2,63
ST 11V 5 A EC-1031/Y417 11 5 20 178x 178x 200 5,85
ST 11V 10A , EC-1031/Y414 11 10 20 178x 178 x 200 8,78
ST 12V 1,5A EC-1031/Y404 12 1,5 21 178x88x200 2,87
ST 12V 3 A EC-1031/Y403 12 3 21 178 x 88 x 200 5,74
ST 12V 7,5A EC-1031/Y410 12 7,5 21 178x 178x200 7,18
ST 25V 1,5A EC-1031/Y405 25 1,5 37 178x88x200 5,99
ST 25V 2,5A EC-1031/Y416 25 2,5 37 178x88x200 9,97
ST 25V 5A EC-1031/Y411 25 5 37 178 x 178x 200 13,3
ST 25V 7,5A EC-1031/Y407 25 7,5 37 178x 178x200 14,96
ST 50V 1A EC-1031/Y413 SO 1, 65 178 x 88 x 200 7,98
ST 5V 1,5A EC-1031/Y402-2 5 15 12,5 178 x 88 x 200 1,19
ST 5V 5A EC -1031/Y401-2 5 5 12,5 178 x 88x 200 3,99
ST 5V 7,5A EC-1031/Y408-2 5 7,5 12,5 158x 178x 200 3,15
ST 5V 10A EC-1031/Y409-2 5 10 12,5 158 x 178 x 200 4,20
ST 5V 15.A EC-103W406-2 5 15 12,5 158x 178x 200 6,31
ST 12V 1,5A EC-1031/Y404-2 12 1,5 21 178x88x200 2,87
ST 12V 3A EC-1031]Y403-2 12 3 21 178 x 88 x 200 5,74
ST 12V 7,5A EC-1031/Y410-2 12 7,5 21 158x 178x200 7,57
ST 25V 1,5A EC-1031/Y405-2 25 1,5 37 178x88x200 5,98
ST 25V 5A • EC-1031/Y411-2 25 5 37 158x 178x 200 14,27
ST 25V 7,5A EC-1031/Y407-2 25 7,5 37 158x 178x 200 15,77
22
Uwagi: Wszystkie stabilizatory muszą być zasilane dodatkowo napięciem
pomocniczym stałym 50V.
Moc właściwą obliczono przy założeniu, że ze stabilizatorami °prą-
dzie do 5 A będzie pracować jeden prostownik podwójny, a ze stabi-
lizatorami o prądzie od 7,5 A dwa prostowniki: jeden PR 7,5-15 A
na napięcie główne i drugi na napięcie pomocnicze.Nie uwzględniono
transformatora, ani zespołów wentylacyjnych.
Producent: MERA-ZAP-MONT , ul. Krotoszyriska 35, 63-400 Ostrów Wlkp.
Sposób zamawiania
W zamówieniu na stabilizatory ST należy podać rodzaj modułu stabilizatora i
jego oznaczenie oraz kolor płyty czołowej. Moduły stabilizatorów z mniejszą
płytą czołową (ozn. EC . .. -2) są wykonywane po uprzednim uzgodnieniu z pro-
ducentem, do którego należy kierować zamówienie.
8.2. Zasilacze sieciowe typu EZS
Zasilacze sieciowe EZS produkowane przez MERA-ZAP-MONT są przeznaczone
do zasilania przemysłowych układów elektronicznych .M ają one konstrukcję modu-
łową,, umożliwiającą montowanie w kasetach 19", jednak nie w formie wsuwa-
nych modułów, a przez zamocowanie od dołu do perforowanej dolnej płyty kase-
ty. Zasilacze są zasilane bezpośrednio napięciem sieci jednofazowej - 220 V.
Podstawowe parametry zasilaczy są podane w tablicy 10.
Przewiduje się rozszerzenie typoszeregu zasilaczy EZS do napięć 5...30 V
i prądów 1...12 A, a także uruchomienie w 1977 roku produkcji zasilacza
z przetwarzaniem 5 V, 15A.
Tablica 10
Podstawowe parametry zasilaczy EZS produkcji MERA-ZAP-MONT
Param
etr
Zasilacz
9V 3A 5V 7A 12V 4A 24V 5A
Wartość znamionowa
napięcia
Dopuszczalne obcią-
żenie
9
3A
5
7A
12
4A
24
SA
Granice uchybu ±0,1% ±0,1% ±0,1% ±0,1 %
23
J.
cd. tabl. 10
Zasilacz
Parametr
9V 3A 5V 7A 12V 4A 24V SA
Błąd dodatkowy ter-
miczny na 10 K 0,15% 0,15% 0,15% 0,15%
Tętnienia wartość
miqdzyszczytowa 5 mV 5 mV 6 mV 12 mV
Wymiary 133x127x165 174x127x165 174x127x165 190x127x165
Maksymalny prąd
wyjściowy 3,5 A 8A 4,5 A 5,8 A
Moc właściwa 9,13 W/dm3 9,59 W/dm3 13,16 W/dm3 30,13 W/dm3
Napięcie zasilania
+10 % 220V
-15 %
Temperatura otocze-
nia bez wentylacji 0° ...40° C
Temperatura otocze-
nia z wentylacją 4in/s 00.. .70°C
Zakres regulacji na-
pięcia %
Zabezpieczenie Elektroniczne z ograniczeniem prądu 110...120 % In
oraz napięcia wyjściowego do 115 % U
n
Parametry zasilaczy 5 V,12 V i 24 V są zgodne z normą PN-74/M -42020.
Zasilacz 9 V ma napięcie niezgodne z wyżej wymienioną normą i z tego powodu
nie może być zaliczony do podsystemu INTE,LERG.
Sposób zamawiania
W zamówieniu na zasilacze EZS skierowanym do producenta należy podać typ
zasilacza, wymagane napięcie wyjściowe i wymagany prąd wyjściowy.
8.3. Inne zasilacze
W MERA-ZAP-MONT są prowadzone prace nad zasilaczami z przetwarzaniem.
Zasilacze te służą do zasilania układów automatyki i przemysłowych układów
pomiarowych.
9. ZASILACZE SKRZYNKOWE PRODUKOWANE PRZEZ ZAKŁADY ZATRA
W Zakładach Wytwórczych Transformatorów Radiowych ZATRA w Skiernie-
wicach , są produkowane w niewielkich seriach (kilkadziesiąt sztuk rocznie)
24
zasilacze, przeznaczone do zasilania urządzeń elektrycznych, a przede wszys-
tkim elektronicznych urządzeń automatyki przyrządów pomiarowych iinnych, wy-
inagających niezawodnych źródeł napięcia stałego, o dużej stabilności. Zasila-
cze te są wykonywane w 11 wariantach dla napięć wyjściowych 4...24 V ,co 24V,
o prądzie wyjściowym 0,6 A. Mają one układ stabilizacji o błędzie podstawo-
wym 0,05 % i są wykonane w skrzynkach z blachy, o wymiarach 110 x 74 x 110.
Układ elektryczny zasilaczy został opracowany przez ówczesny Oddział Łódzki
PIAP. Jest on zbliżony do zasilaczy opracowanych dla potrzeb podsystemu
INTELDIGIT PI oraz układu automatyki Janikowskich Zakładów Sodowych(patrz
rozdz.10). Podstawowe dane techniczne zasilaczy są podane w tablicy 11.
Tablica 11
Podstawowe dane techniczne zasilaczy typu ZS
Napięcie wyjściowe
Prąd wyjściowy
Zakres regulacjii napięcia
wyjściowego
Błąd podstawowy
Błąd dodatkowy termiczny
Tętnienia (p - p)
Temperatura otoczenia
Wymiary
Obudowa
Przyłączenie
Moc właściwa
4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24V
0,6 A
+ 1 V
0,05 %
0,5 %/10 K
3 mV
-25o...455oe
110 x 74 x 110
z blachy stalowej, przeznaczona do montażu
do płyty pionowej albo poziomej
przy pomocy łączówki lutowniczej
2,68...16,1 W/dm3
Parametry zasilaczy typu ZS są niezgodne z normą PN-74/M -42020 i z tego
powodu zasilacze typu ZS nie mogą być zaliczone do podsystemu INTELERG.
Producent: 1.1NITRA ZATRA, ul. Sobieskiego 71, 96-100 Skierniewice
Sposób zamawiania
W zamówieniu na zasilacze ZS należy podać typ zasilacza oraz napięcie wyjś-
ciowe. Zamówienia należy kierować do producenta.
25
10. ZASILACZE DLA POTRZEB UKŁADU AUTOMATYKI JANIKOWSKICH ZAKŁADÓW
SODOWYCH
Przy opracowaniu układów sprzężenia obwodów obiektowych układów automa-
tyki procesu w Janikowskich Zakładach Sodowych,z Systemem Modułów Auto-
matyzacji i pośrednio z komputerem Odra 1325,powstaIa konieczność wprowa-
dzenia znacznej liczby zasilaczy (ponad 100 sztuk),do zasilania następujących
obwodów:
silniki skokowe stacyjek nastawczych
elektronika i lampki sygnalizacyjne stacyjek
nastawczych, kontakt rony
układy logiczne
nadajniki potencjometryczne
nadajniki liniowe
mostki termometryczne
18 V ; 10 A
24 V ; 1,5A
-5 V ; 2 A
10 V ; 0,6A
+15V, 3 A ; -15V, 1A
zasilacze prądowe 20 mA
Podstawowe parametry tych zasilaczy są podane w tablicy 12.
Parametry zasilaczy są zgodne z normą PN-74/M -42020.
Producent: ZD-OBR-MERA-POLTIK, ul. Piramowicza 11, 90-950 Łódź
Sposób zamawiania
W zamówieniu na zasilacze (tabl. 12) należy podać typ zasilacza. Zamówienie
należy kierować do producenta.
11. ZASILACZE SYSTEMU CAMAC
System automatyki CAMAC, stosowany w technice jądrowej, nie należy do Sys-
temu POLMATIK . W systemie tym pracują liczne zasilacze, przeznaczone do
zasilania układów analogowych oraz cyfrowych. Parametry tych zasilaczy są
w zasadzie analogiczne do parametrów zasilaczy,przeznaczonych do zasilania
innych układów analogowych,bądź cyfrowych: ± 6, 12 i 24 V.
Niektóre zasilacze systemu CAMAC mają ponadto napięcie niestabilizowane
200 V. Napięcie takie nie ma praktycznie zastosowania w innych układach auto-
matyki. Cechą charakterystyczną zasilaczy CAMAC jest obudowa mechaniczna.
26
T
a
b
li
c
a
 1
2
Z
S
P
 2
0
 M
T
-.t
N
Vi
,-4
c) +1
,,,4
o Cs)
g
O 'a $4 .54 ,)
(...) o o s u-) ,_, ., ---. - 4 .
c) ',3-9. •
• >
± I  '11 o • o o in c.1+ cv
Ul ,-1
o